14 | QUARTA-FEIRA,6 de agosto de 2025 CORREIO DO POVO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público
que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2025 PROCESSO N.º 7732-01.00/25-0
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para aquisição,
conforme a demanda, de placas de forro mineral e perfis metálicos para
forro modular, sem instalação, para reposições nos diversos setores da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, conforme
especificações e condições previstas no Edital, em seus Anexos, no Termo
de Referência SEI nº 3904397 e Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 06 de agosto de 2025.
Abertura das propostas: às 9h30min do dia 21 de agosto de 2025.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 21 de agosto de
2025, com tempo de disputa de 10 (dez)minutos para o lote único, acrescido
do tempo aleatório determinado pelo sistema.

Oencaminhamento daspropostas pertinentes ao referidoPregãoEletrônico,
bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEdital eseusAnexosestãodisponíveisna Internet, nosseguintesendereços:
www.pregaoonlinebanrisul.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

CLÁUDIA REGINA BONALUME,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão

abertas as inscrições para Concurso Público para Docentes, conforme Edital

UFSM N. 198/2025, destinado ao provimento de cargos da Carreira de

Magistério Superior daUFSM.OEdital na íntegra está disponível emwww.ufsm.br/

trabalhe-na-ufsm/.

Santa Maria, 31 de julho de 2025
Martha Bohrer Adaime

Vice-reitora

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado
AUniversidade Federal doRioGrande - FURG, realizaráContratação deExcepcional

Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR. As inscrições estarão abertas no período de 11/08/2025 a 15/08/2025.

1 - Instituto de Educação – IE - Matérias/Disciplinas: Didática e Metodologias dos
Anos Finais e Ensino Médio.

O edital na íntegra encontra-se no sítio eletrônico www.progep.furg.br.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES
REITORA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL N° 34, DE 31 DE JULHO DE 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado
AUniversidade Federal doRioGrande - FURG, realizaráContratação deExcepcional

Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR. As inscrições estarão abertas no período de 11/08/2025 a 15/08/2025.

1 - Instituto de Matemática, Estatística e Física – IMEF - Matérias/Disciplinas:
Educação Matemática e Docência I; Educação Matemática e Docência II; Educação
Matemática eDocência III; EducaçãoMatemática eTecnologias; Laboratório de Prática de
Ensino-aprendizagem em Matemática I; Laboratório de Prática de Ensino-aprendizagem
em Matemática II; Docência em Matemática no Ensino Fundamental; Docência em
Matemática no Ensino Médio; História da Matemática I; Educação Financeira.

O edital na íntegra encontra-se no sítio eletrônico www.progep.furg.br.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES
REITORA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL N° 32, DE 30 DE JULHO DE 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado
AUniversidade Federal do Rio Grande - FURG, realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR. As inscrições estarão abertas no período de 11/08/2025 a 15/08/2025.

1 - Faculdade de Medicina – FAMED - Matérias/Disciplinas: Agentes Infecto
Parasitários (módulo de micologia) e de Doenças InfectoParasitárias; Micologia Básica
e Micologia Clínica; Micologia (junto a disciplina de microbiologia); Eletiva de Micologia.

2 - Faculdade de Medicina – FAMED - Matérias/Disciplinas: Parasitologia;
Agentes Infecto-parasitários; Parasitologia Básica; Parasitologia Clínica; Doenças
InfectoParasitárias; Parasitologia Humana.

3 - Faculdade de Medicina – FAMED - Matérias/Disciplinas: Imunologia para os
Cursos de Medicina, Enfermagem e Ciências Biológicas, bem como para o Curso de
Farmácia em duas disciplinas (Imunologia Básica e Imunologia Clínica); Microbiologia
para os Cursos de Enfermagem e Ciências Biológicas; Agentes Infecto Parasitários
e de Doenças InfectoParasitárias para o Curso de Medicina; Microbiologia Básica e
Microbiologia Clínica para o Curso de Farmácia.

4 - InstitutodeLetraseArtes– ILA-Matérias/Disciplinas:MetodologiadaPesquisaemArte
I;Metodologia daPesquisa emArte II; Fotografia e ImagemDigital; PráticasExtensionistas e
Culturais I; Pesquisa emArtes Visuais; Laboratório emAudiovisual eArte Sonora.

5 - Instituto de Letras e Artes – ILA- Matérias/Disciplinas: Libras I e Libras II.

6 - Instituto de Ciências Biológicas – ICB- Matérias/Disciplinas: Diversidade
Vegetal I; Sistemática de Plantas Sem Sementes; Biologia e Diversidade de Fungos,
Seminários Integradores em Ciência e Biologia I.
O edital na íntegra encontra-se no sítio eletrônico www.progep.furg.br.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES
REITORA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL N° 33, DE 30 DE JULHO DE 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

CIDADES

O laboratório japonês Sumito-
mo Pharma anunciou ontem que
apresentou pedido de autorização
para comercializar um tratamen-
to contra a doença de Parkinson,
que consiste em transplantar célu-
las-tronco no cérebro de um pa-
ciente, após um estudo clínico
bem-sucedido. O ensaio mostrou
que o tratamento, que utiliza célu-
las-tronco pluripotentes induzidas
(iPS), seria seguro e eficaz para
melhorar os sintomas, segundo os
pesquisadores da Universidade de
Kyoto. As células iPS, criadas a
partir de células adultas, são re-
programadas geneticamente para
se multiplicarem em qualquer tipo
de célula, conforme o local do cor-
po onde são transplantadas.

O estudo se concentrou em se-
te pacientes com doença de
Parkinson, com idades entre 50 e
69 anos: cada um recebeu 5 ou 10
milhões de células implantadas
nos dois lados do cérebro. As célu-
las iPS procedentes de doadores
saudáveis foram transformadas
em precursores de células cere-
brais produtoras de dopamina,
que já não estão presentes nas
pessoas com Parkinson. Os resul-
tados do ensaio clínico, coordena-
do pela Universidade de Kyoto, fo-
ram publicados na revista científi-
ca Nature, em abril.

O Ministério da Saúde anun-
ciou o descredenciamento de
9.180 estabelecimentos que inte-
gravam o programa Farmácia
Popular. Em nota, a pasta infor-
mou que a medida acontece
após a retomada da renovação
anual obrigatória do credencia-
mento, interrompida em 2018.
“Essas unidades não fizeram a
renovação do cadastro ou não
apresentaram a documentação
necessária para continuar parti-
cipando do programa”, destacou
o ministério no comunicado.

Segundo a pasta, 24 mil esta-
belecimentos seguem credencia-
dos ao programa. Atualmente,
41 itens são fornecidos gratuita-
mente via Farmácia Popular. Da-
dos do ministério indicam que,
no primeiro semestre de 2025,
quase 22 milhões de pessoas fo-
ram beneficiadas. A expectativa
do governo é atender 26 milhões
até o fim do ano. De acordo com
os números apresentados, além
dos mais de 9 mil estabelecimen-
tos descredenciados, 5 mil tive-
ram suas atividades suspensas
pelo monitoramento do progra-
ma para “coibir irregularida-
des”. Entre 2023 e 2025, com es-
sas ações, cerca de R$ 8 mi-
lhões foram ressarcidos aos co-
fres públicos”, destacou a nota.

Laboratório
temnovo
tratamento

PARKINSON

9mil unidades
perdemcadastro

FARMÁCIA POPULAR

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 06/08/2025 08:27:17 Página 1 de 2

Nome do arquivo: 060825_CORREIO_DO_POVO_EDITORIAL_014_791.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

EMPRESA JORNALISTICA CALDAS JUNIOR LTDA 06/08/2025 08:27:16 GMT-03:00 92757798000139
Responsável: MARCELO DE SOUSA DANTAS 43432271387

....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 06/08/2025 08:27:17 Página 2 de 2

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.